
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noslēgusies Karjeras nedēļa zem saukļa 

“Izglītība un karjera ikvienam” 

No 7. līdz 11. oktobrim Latvijas skolās norisinājās ikgadējā Karjeras nedēļa, kuras 

tematika šogad bija “Izglītība un karjera ikvienam”. Lai jauniešos veidotu izpratni un 

veicinātu iekļaujošu kultūru skolās un apkārtējā vidē, Karjeras nedēļas uzmanības 

centrā bija atklāt un izzināt izglītības un karjeras iespējas neatkarīgi no dzimuma, 

vecuma vai veselības stāvokļa. Karjeras nedēļu jau divpadsmito reizi organizēja Valsts 

izglītības attīstības aģentūra (VIAA) sadarbībā ar Latvijas pašvaldībām. 

Dagdas vidusskolas visas klases aktīvi iesaistījās Karjeras nedēļas pasākumos.  

1.-4. klašu skolēni piedalījās fotoaktivitātē “Mirklis profesijā”. Pasākuma mērķis bija 

veicināt skolēnu aktivitāti atspoguļot profesiju daudzveidību un tvert mirkli kādā 

profesionālās darbošanās jomā. Tapa ļoti radošas un interesantas fotogrāfijas, kuras tiks 

izmantotas profesiju fotogalerijas izveidošanai, ko varēs aplūkot 1. un 4. stāva gaiteņos. 

Reizē bērniem būs iespēja paplašināt skolēnu redzesloku par profesiju daudzveidību.  

Sākumskolas skolēniem notika arī citi pasākumi - tikšanās ar dažādu profesiju 

pārstāvjiem. 1. klašu bērniem notika nodarbība ar Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības ārsti Gintu Baldiņu. 2. klašu skolēni gāja ciemos uz Dagdas Jauniešu 

iniciatīvu centru, kur iepazina centra vadītājas Ainas Odiņecas un metodiķes Ilonas 

Mūrnieces darbu. Viņiem bija iespēja pašiem darboties un piedalīties radošajās 

darbnīcās. 3. klašu skolēniem bija tikšanās ar Beatrisi Plataci, kas ir individuālā 

komersante un uzņēmuma “Betula” vadītāja. Beatrise nodarbojas ar koka frēzēšanu un 

dažādu piemiņas un personalizētu lietu, suvenīru  izgatavošanu. Skolēni uzzināja, ka 

viss process notiek datorsistēmā un ar lāzerstaru palīdzību tiek izgrieztas lietas no 

finiera. 4. klašu skolēni tikās ar fotogrāfi Aleksandru Juhņeviču, Bērni iepazina ne tikai 

fotogrāfa profesiju, bet uzzināja arī par fotogrāfijas mākslas vēsturi un attīstību. 



5., 6. klašu skolēniem šogad bija iespēja iepazīt Valsts ieņēmumu dienesta Muitas 

pārvaldes kinologijas daļas darbinieku ikdienu un galvenajiem pienākumiem. Skolā 

ciemojās muitas darbinieki, Aļona Višņakova, Diāna Vrubļevska un Andrejs 

Ogorelovs, ar saviem uzticamajiem darba kolēģiem – muitas suņiem. Skolēni uzdeva 

daudz sev interesējošu jautājumu, bet vislabāk visiem patika demonstrējumi ar suņiem 

un tas, ka šos četrkājainos draugus varēja arī paglaudīt.   

7. klasītes devās uz invalīdu brālību NEMA un tikās ar tās vadītāju Mārīti Zariņu. Biedrības 

mērķis ir apvienot cilvēkus ar invaliditāti, iesaistīties un līdzdarboties sabiedrības 

attīstības procesā. Brālības vadītāja Mārīte Zariņa savā ievadrunā pastāstīja skolēniem 

par brālības iecietības veicināšanu sabiedrībā un savā starpā. Skolēni uzzināja par 

atšķirīgām tautības un ticības pārliecībām, fiziskām un garīgām attīstības pazīmēm, par 

to, ar ko brālība nodarbojas - brālības biedri aktīvi darbojas rokdarbu darbnīcās, kur no 

dabai draudzīgiem materiāliem top dekori, puķu podi, dažādi trauki, suvenīri, brālības 

dalībnieki rosina aktīvu pašizglītošanos un garīgo pilnveidošanos, organizē labdarības 

pasākumus. Biedrības telpās tiek piedāvāta iespēja apskatīt dažādu rokdarbu izstādes 

un iegādāties suvenīrus.  

8. klašu skolēni šogad viesojās Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Dagdas 

postenī, kur uzzināja par ugunsdzēsēja profesiju, kāda izglītība ir nepieciešama, lai par 

to strādātu, kur var mācīties par ugunsdzēsēju un ar kādiem šķēršļiem var sastapties, 

kas traucē šo profesiju apgūt. Skolēni apskatījās ugunsdzēsēju automašīnu, tika 

izstāstīts, kādi priekšmeti un aprīkojums ir mašīnā. Tika uzsvērts, ka bieži ugunsdzēsēji 

strādā arī kā glābēji, demonstrēti darba rīki, ar kuriem jāstrādā ikdienā.  

9. klases skolēni, jau tradicionāli, devās uz Latgales Industriālo tehnikumu (Dagdā). 

Tehnikumā skolēni iepazinās ar izglītības iestādes piedāvātajām mācību programmām 

un praktisko mācību procesu. Bērniem bija iespēja pašiem praktiski darboties. 

Savukārt 10. – 12. klašu skolēniem notika tikšanās ar projektu vadītāju Ligitu Nagļu. 

Lūk dažas skolēnu pārdomas un atziņas par tikšanos: 

 

“8.oktobrī mūs apciemoja projektu vadītāja Ligita Nagļa. Viņa iepazīstināja skolēnus 

ar savu profesiju, izglītību. Ligita Nagļa stāstīja par to, ka mācījās gan RTA, gan LU, 

gan apguva visdažādākos kursus. Ligita strādā arī kā pašnodarbināta persona, kura 

sniedz savus pakalpojumus projektu vadībā. Pašlaik Ligita strādā Valsts kasē, taču 

atzīst, ka gribētu sasaistīt savu dzīvi arī ar jurisprudenci, ir gatava sākt mācīties un 

pilnveidoties. 

Ligita Nagļa ar savu stāstu ieinteresēja skolēnus pašizglītoties, mēģināt sevi dažādās 

jomās un varbūt arī palīdzēja kādam ar profesijas izvēli.” /Anastasija/ 

 

“L. Nagļa ir persona, kas atbild par konkrēta projekta plānošanu, īstenošanu un 

uzraudzību. 

Lekcija bija interesanta un sniedza lielāku sapratni par projekta vadītāja darbu, un 

kādam būtu jābūt cilvēkam.” /Evelīna/ 

 

“2023. gadā Ligita palīdzēja radīt sakārtotu un patīkamu vidi ap Dagdas vidusskolu. 

Projekta nosaukums bija “Dagdas vidusskolas āra vides uzlabošana”. Iekārtoja jaunus 

soliņus, neliels remonts betona sienai, ierīkots puķu statīvs un atjaunoti dekoratīvie 



elementi. Iesaistījās skolēnu vecāki un skolas tehniskais personāls. Kopumā Ligita 

stāstīja, kā viņai veicās apgūt izglītību un par saviem projektiem.” /Sintija/ 

 

“Ja ir iespēja, ir jāmācās, jo nekad nezini, kur un kas var noderēt.” /Anžela/ 

 

“Tā nav mana profesija, bet lekcija bija diezgan interesanta un aizraujoša. 

Šādi pasākumi sniedz iespēju skolēniem un jauniešiem iepazīties ar dažādām 

profesijām un karjeras iespējām. Šī nedēļa veicina izpratni par darba tirgu, palīdz 

izzināt savas intereses un talantus.” /Vita/ 

 

“Es īpaši augstu vērtēju šādus projektus, jo tie mums ļauj pārvarēt personiskās robežas, 

paplašināt redzesloku, un sagatavoties nākotnes izaicinājumiem.” /Aleksejs/ 

 

“Mani viņa motivēja nodarboties ar pašizglītību, jo Ligita ir izgājusi daudzus kursus un 

izstāstīja cik tie viņai palīdzēja pilnveidoties. Ar savu piemēru Ligita izskaidroja, ka, 

pat dzīvojot Dagdā, var bez problēmām strādāt Valsts kasē attālinātā darbā.” /Raitis/ 

 

Visas nedēļas garumā, gan klases stundās, gan mācību priekšmetu stundās, skolotāji 

pievērsās dažādiem karjeras jautājumiem, atbilstoši stundas tēmai. Piemēram, mūzikas 

skolotāja Laura Stankeviča, karjeras nedēļas ievaros, mūzikas stundā izvēlējās 

padarboties ar 5.a un 5.b klasi. Viņi izvēlējās dziesmu “Mammu, es gribu”, kas saistīta 

ar profesijām. Dziesmu skolēni dziedāja karaoke veidā, skatoties uz projektora vārdus. 

Skolēniem šī dziesma ļoti patika. Dziesmas dziedāšanā aktīvi piedalījās visi skolēni. 

Savukārt, latviešu valodas skolotāja, Vija Gekiša ar 6.a klasi runāja par pedagoga 

profesiju, tad skolēni rakstīja arī domrakstu:,, Kas ir labs skolotājs?" 

Dažas atziņas no domraksta: 

1. Skolotājam jābūt zinošam savā priekšmetā, jābūt labsirdīgam, jāprot veidot labas 

attiecības ar skolēniem. 

2. Skolotāja galvenais uzdevums ir iemācīt skolēnus. 

3. Skolotājam stundās jāizmanto dažādas metodes. 

4. Skolēnus mācīt nav viegli. 

5. Skolotājam jāmīl bērni, jābūt pieklājīgam. 

 

Daži karjeras pasākumi notiks vēl šonedēļ – 9.b klase piektdien viesosies Dagdas 

policijas iecirkni un iepazīs policista ikdienu, savukārt 1. klasītes apciemos VAS 

“Latvijas autoceļu uzturētājs”, Daugavpils ceļu rajona Dagdas nodaļu. 

Šogad bija jauninājums - Karjeras nedēļas ietvaros, 10. oktobrī notika pasākums 

pieaugušajiem - par mūžizglītības lomu un nozīmi, kā arī par dažādām iespējām 

pieaugušajiem mācīties, varēja uzzināt tiešsaistes ekspertu diskusijā “Mūžizglītība – 

vai nepieciešama un pieejama ikvienam?”. Šobrīd to ir iespējams skatīt 

ierakstā. Tiešsaistes pasākums tika nodrošināts ar ESF+ projekta “Atbalsts pieaugušo 

individuālajās vajadzībās balstītai pieaugušo izglītībai” atbalstu.  

Pateicos visiem skolotājiem un sadarbības partneriem par sadarbību, atsaucību, atbalstu 

un aktivitāti!!!           

Karjeras nedēļa ir pasākumu cikls, ko VIAA organizē sadarbībā ar Latvijas pilsētām 

un novadiem. Tajā jauniešiem ir iespēja iepazīt arvien jaunas ar karjeras izglītību 



saistītas tēmas, piemēram, darba tirgus tendences, nākotnē pieprasītākās profesijas, 

skolā iegūto zināšanu un prasmju pielietojums izvēlētajā nozarē. 

 

 

Regīna Pauliņa 

Dagdas vidusskolas PKK 

16.10.2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


